
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 279  

DATA  30/05/2025  

 

 

OGGETTO : 

ATTIVITA’ DI DIVULGAZIONE  DEL PROGETTO “FESTIVAL 

ALL’INSÙ” – CIG B6F89C30E8 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 5 in data 28.04.2025 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 
- con deliberazione assembleare n. 6 in data 28.04.2025 sono state apportate 

le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 
RICHIAMATO il progetto “Festival all’Insù” sviluppato dalla Comunità Montana 

insieme a vari partner del territorio e sostenuto da Festival Architettura - 
Edizione 3, promosso dalla Direzione Generale Creatività Contemporanea del 

Ministero della Cultura;  
 

RAMMENTATO che nel contesto progettuale è stato istituito il Premio 
internazionale di architettura e design “Abitare minimo in montagna” con 

conseguente allestimento di una mostra delle migliori progettazioni 
contemporanee riferite ai territori di montagna; 

 

CONSIDERATO che il Bando istitutivo del Premio considera la possibilità che la 
mostra possa essere veicolata in alcune università e centri di ricerca attivi su 

più territori al di fuori di quello italiano al fine di costituire lo strumento base 
per il processo di internazionalizzazione previsto dal progetto; 

 
PRESO ATTO che la prima destinazione prevista è la Scuola universitaria 

professionale dei Grigioni a Coira in Svizzera; 
 

RILEVATA la necessità di assolvere alle pratiche doganali per il trasferimento 
della mostra e ricercata pertanto la disponibilità dell’Agenzia doganale Maranta 

e Curti Srl di Tirano; 
 

CONSIDERATO inoltre che prosegue l’esperienza delle Residenze Eroiche per 
altri giovani studenti neolaureati mediante l’alloggio negli spazi della Casa 

Canonica di Vione al fine di realizzare attività di ricerca, documentazione e 



comunicazione sui temi del Festival; 
 

RITENUTO di confermare nella necessaria attività di tutoraggio dei giovani 

neolaureati l’arch. Lara Antonioli residente a Gianico individuata nell’ambito 
della Short List costituita a seguito di avviso pubblico (determinazione n. 

130/CVT in data 05.03.2025); 
 

CONCORDATO in € 3.000,00 lordi il compenso della prestazione che si 
configura di lavoro autonomo occasionale; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  di veicolare la mostra restitutiva del Premio Abitare minino in montagna 

istituito nel contesto del Festival all’insù presso la Scuola universitaria 
professionale dei Grigioni a Coira in Svizzera; 

 
2.  di avversi dell’Agenzia doganale Maranta e Curti Srl di Tirano per 

l’assolvimento delle necessarie pratiche doganali a fronte di un corrispettivo 
di € 400,00 oltre IVA; 

 



3.  di affidare all’arch. Lara Antonioli di Gianico, inserita nella Short List 
costituita a seguito di avviso pubblico, l’incarico per il supporto operativo e 

tutoraggio dei giovani laureati partecipanti all’esperienza delle Residenze 

eroiche; 
 

4. di precisare che per le attività richieste, meglio dettagliati nell’allegata lettera 
d’incarico, sarà riconosciuto all'incaricata un compenso lordo di € 3.000,00 nella 

modalità della prestazione di lavoro autonomo occasionale; 
 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 3.488,00, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità delle obbligazioni (scadenza giuridica), 
come segue:  

 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB  502103 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2024 1.03.02.11.999 1661/0 € 3.488,00 

Creditore 
Maranta e Curti Srl Agenzia Doganale 
Via Pedrotti, 1 - Tirano (SO) 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA: 00902740141 

Oggetto/Causale 
Pratica doganale allestimento mostra Abitare minimo in 
montagna a Coira (CH) - CIG B6F89C30E8 

Importo € 488,00 

Creditore Lara Antonioli – Gianico 

Codice fiscale/P.IVA C.F. NTNLRA00A52E333H 

Oggetto/Causale Supporto operativo nel contesto del Progetto Festival all’insù 

Importo € 3.000,00 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 279 del 30/05/2025 

OGGETTO : ATTIVITA’ DI DIVULGAZIONE  DEL PROGETTO “FESTIVAL 
ALL’INSÙ” – CIG B6F89C30E8 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 04/06/2025

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


